令和５年

‐第９回‐

藤 岡 市 教 育 委 員 会 定 例 会 議 事 録

藤岡市教育委員会

令和５年第９回藤岡市教育委員会定例会議事録

日 時  令和５年８月２４日（木）

午後３時６分

場 所  教育庁舎３階第１会議室

開  会

日程第１ 第８回定例会の議事録の承認

日程第２ 教育長の諸報告

日程第３ 議案第４２号  市議会提出議案「令和５年度藤岡市一般会計補正予算（第４

号）」（教育費）に同意することについて

日程第４ 議案第４３号  市議会提出議案「工事請負契約の締結」に同意することにつ

いて

     議案第４４号  市議会提出議案「工事請負契約の締結」に同意することにつ

いて

     議案第４５号  市議会提出議案「工事請負契約の締結」に同意することにつ

いて

     議案第４６号  市議会提出議案「工事請負契約の締結」に同意することにつ

いて

     議案第４７号  市議会提出議案「工事請負契約の締結」に同意することにつ

いて

閉  会

・出席委員等

   教  育  長  田 中 政 文 君   教育長職務代理者  櫻 井 正 明 君

   委    員  内 田 孝 嗣 君   委    員  高 橋 祐 紀 君

   委    員  貫井 真由美 君

・欠席委員

   なし

・説明のため出席した者

   教 育 部 長  小 島  治 君   教育総務課長  堀 越 輝 雄 君

   学校教育課長  大 塚  崇 君   生涯学習課長  塚 越 裕 一 君

   文化財保護課長  軽 部 達 也 君   スポーツ課長  岸  憲 彦 君

   学校給食センター所長  木 島 尚 美 君   図 書 館 長  渕田 真由美 君

   複合施設建設室長  小 林 直 樹 君

・事務局職員出席者

   係    長  山下 由希子     書    記  温 井 謙 人

1

会 議 の 概 要

開会 １５時６分

開  会

教 育 長（田中政文君）出席委員、全員でありますので、地方教育行政の組織及び運営に

関する法律第１４条第３項の規定に基づき、会議は成立いたします。

  それでは、ただ今より令和５年第９回藤岡市教育委員会定例会を開会します。

  初めに、議事録署名人の指名を行います。藤岡市教育委員会会議規則第２０条第１項

に基づき、温井書記を指名します。

日程第１ 第８回定例会の議事録の承認

教 育 長（田中政文君）日程第１、第８回定例会の議事録の承認でございますが、各委員

におかれましては、訂正箇所等がありましたらお願いします。

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）第８回定例会の議事録を承認することで、よろしいでしょうか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）第８回定例会の議事録は承認されました。

日程第２ 教育長の諸報告

教 育 長（田中政文君）日程第２、教育長の諸報告についてですが私から報告します。

教 育 長（田中政文君）最初に教育総務課です。

  学校施設関係の主な工事等のうち、藤岡第二小学校校長室と西中学校校長室の冷暖房

設備更新工事は、ともに８月９日に完了しました。美九里東小学校と美九里西小学校の

体育館改修工事、東中学校公共下水道接続工事、西中学校受水槽更新工事は、学校が夏

休みとなった７月下旬から工事が始まっています。本年１２月末の完了に向けて、関係

者と十分調整を図りながら事故のないよう進めてまいります。

  本年２月の第２回定例会において令和４年度補正予算を可決いただき、令和５年度に

予算を繰り越したスクールバス６台への安全装置の設置は、８月２５日に全て完了しま

す。また、教育活動用バス２台は８月３０日に完了予定であります。

2

  次に学校教育課です。

  小中一貫教育に関して、各中学校区で教職員の合同研修会が開催されています。また、

８月８日には神川町議会の文教厚生常任委員会の６名の議員に、本市のコミュニティ・

スクールを基盤とする小中一貫教育の説明を行っております。

  ８月８日の午後には東中学校区のボランティアの集いが開催され、９０名ほどが参加

し、ボランティア活動について意見交換をしました。

  ８月１７日から５日間、中学生を対象とした藤岡算学塾を開催し、３８名が参加しま

した。初日には群馬大学共同教育学部の澤田麻衣子准教授が特別授業を行いました。２

日目以降は、市内中学校・県総合教育センターの指導主事の先生方の講座や群馬大学の

学生と実用数学技能検定の問題にチャレンジしたりしました。

  ８月２２日から本日まで、小学５・６年生を対象としたサマーイングリッシュチャレ

ンジを実施し、３６名が参加しました。ＡＬＴが講師を務め、児童は英語を使ったコ

ミュニケーションの楽しさを味わっています。

  ８月２９日から２学期が始まりますが、長期休業明けの子どもたちの様子を注視し、

少しの変化も見逃さず、対応するよう指導していきたいと思います。何か起こればいじ

めを疑い、いじめと認知されれば重大事態を疑うということを徹底してまいります。

  次に生涯学習課です。

  ８月４日に青少年問題協議会が開催され、今年度の青少年教育概要や青少年健全育成

大会について協議し、承認されました。また、いじめ問題への取組みについての説明や、

警察から青少年犯罪の状況について情報提供をいただき、ご意見を伺いました。

  ８月１９日には、関孝和先生顕彰第１６回藤岡市小学生珠算大会が４年ぶりに開催さ

れ、３年生から６年生の３８人が参加しています。

  総合学習センター体育館照明器具更新工事は、８月７日に入札が執行され、岩井電気

工事株式会社が落札しました。１２月中に完了予定であります。今後、利用者等と十分

調整を図りながら、事故のないように進めてまいります。

  ７月の総合学習センター利用状況ですが、文化施設利用２５０団体２，８０９人、体

育施設利用１８１団体２，２６７人で、合計４３１団体５，０７６人でありました。

  次に文化財保護課です。

  世界遺産高山社跡では７月１９日に高山社跡保存整備計画策定委員会の建築小委員会

を開催し、高山社跡の耐震補強案について検討いただきました。次回８月の文化庁協議

で高山社跡の復原実施設計の耐震補強方針を決着したいと考えています。

  ７月５日から２０日まで、水・木曜日に博物館実習２名を藤岡歴史館で受け入れてお

3

ります。

  ７月２９日、リモートで行われた第６回スキラム教材化ワークショップに参加しまし

た。このワークショップは、全国で公開されている歴史文化のデジタル資料を学校教材

として利用する検討会です。今回は藤岡市デジタル博物館の資料などを参加した学校の

先生らが教材利用について検討、意見交換をしました。地域の歴史資料に絞った資料提

示で藤岡市デジタル博物館は大変好評でした。教材化されたものはインターネットに公

開される予定です。学校利用が今後広がることが期待されています。

  ７月の高山社跡及び藤岡歴史館の入場者数ですが、高山社跡が５５３人、藤岡歴史館

は９００人でありました。また、デジタル博物館７月のアクセス数は２，９１３件であ

りました。

  次にスポーツ課です。

  大会関係では、７月３０日に第５０回藤岡市バレーボール選手権大会一般男女の部、

８月２０日に第７３回群馬県都市対抗水泳競技大会が開催され、合計で１２６人が参加

しております。なお、８月１９日、２０日に熱中症警戒アラートが群馬県に発表された

ことに伴い、第７０回藤岡市町内対抗軟式野球大会、第８３回上武軟式野球大会、第４

８回藤岡杯ソフトテニス大会中学生の部は延期、第１６回藤岡市中学生サッカーフェス

ティバル、第４９回藤岡市民バドミントン大会は中止となっております。

  教室関係では、小学生バスケットボール教室、ジュニアサッカー教室、初心者テニス

教室など、８月は５教室を実施し１７０人が参加しております。

  次に学校給食センターです。

  ２学期は始業式の翌日８月３０日から給食を開始します。終業式の前日１２月２１日

まで、７８日間の給食実施となります。

  ７月分の学校給食費ですが、７月３１日に口座振替を実施し、１０４件の振替不能が

ありましたので、８月９日付けで督促状を発送しました。

  ９月４日から９月１５日までの間、共愛学園前橋国際大学短期大学部より２名、９月

８日から９月２２日までの間には高崎健康福祉大学から２名、いずれも１０日間実習生

を受け入れます。

  最後に図書館です。

  夏休み中の事業として、７月２７日に映画「すみっコぐらし」上映会を開催し７９人

が参加、７月２９日に読書感想文書き方教室を開催し３４人が参加しました。また、８

月１日から平和に関する図書展として「テロと紛争から平和を考える」をテーマに展示

貸出しを行っています。

4

  ７月の利用状況は、開館日数２６日、入館者数１１，３７１人、貸出冊数２９，９６

７冊でありました。学校巡回文庫は８校を巡回し、利用児童数５１４人、貸出冊数１，

６１０冊でありました。電子図書館は、ログイン数１，０４６人、貸出冊数９９４冊で

ありました。

  以上、教育長報告といたします。

教 育 長（田中政文君）ただ今の諸報告について、ご質問がありましたらお願いします。

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）質問もないようでございますので、教育長の諸報告を終わります。

日程第３ 議案第４２号 市議会提出議案「令和５年度藤岡

市一般会計補正予算（第４号）」

（教育費）に同意することについ

て

教 育 長（田中政文君）日程第３、議案第４２号、市議会提出議案「令和５年度藤岡市一

般会計補正予算（第４号）」（教育費）に同意することについてですが、本案件につい

ては、藤岡市情報公開条例第６条第３号に該当いたしますので、地方教育行政の組織及

び運営に関する法律第１４条第７項ただし書き及び藤岡市教育委員会会議規則第１７条

ただし書きの規定により、議事を非公開といたしたいと思います。これにご異議ありま

せんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、本案件については非公開といたします。

それでは事務局より説明をお願いします。

教育総務課長（堀越輝雄君）議案第４２号について朗読及び概要を説明する。

（説明内容）令和５年度藤岡市一般会計予算第４号は、９月１日開会予定の令和５年第４

回藤岡市議会定例会に提出されます。これに伴い、地方教育行政の組織及び運営に関す

る法律第２９条の規定により、補正予算案のうち教育費について、令和５年７月２１日

付けで市長から教育委員会に対し意見を求められましたので、本日ご審議いただくもの

でございます。

  今回の補正は、第５項社会教育費で９７万２，０００円を増額、第６項保健体育費で

は歳出の補正はありませんが、財源更正を行うものであります。今回の補正財源となり

ます歳入につきましては、各項の表の中ほど、補正額の財源内訳の欄をご参照いただき

5

たいと思います。特定財源については四角囲みで記載しております。詳細については、

各課長より説明いたします。

生涯学習課長（塚越裕一君）初めに生涯学習課から説明いたします。第５項社会教育費、

第１目社会教育総務費の情報通信技術講習事業費国庫補助金として３万６，０００円を

計上いたしました。内容につきましては、生涯学習推進事業でのパソコン・スマート

フォンＩＣＴ教室４回分の講師謝礼に充当するものでございます。なお、補助率は１０

分の１０となっております。

図書館長（渕田真由美君）第５項社会教育費、第７目図書館費、第１０節需用費、消耗品

費２０万１，０００円ですが、令和５年２月にヨシモトポール株式会社、旧藤岡高校同

窓会からそれぞれ１０万円ずつ受領した指定寄付金を増額するものです。指定寄付金の

目的が雑誌コーナーの充実であったため、新規に雑誌１８タイトルを購入します。

文化財保護課長（軽部達也君）続きまして、文化財保護課でございます。第８目文化財保

護費、文化財管理事業、第１２節委託料、事務事業委託料、樹木等伐採委託料２２万

９，０００円の増について説明申し上げます。国指定名勝及び天然記念物三波川（サク

ラ）の範囲内、桜山の山頂付近の東側にありますヒノキ、高さ約２０メートルほどござ

います。昨年夏ごろ落雷によって既に枯れてしまっており、樹木医から倒木の危険があ

ると指摘がありました。また、近くに天然記念物フユザクラもあることですから、安全

管理とフユザクラへの影響を避けるため、早期に伐採する必要がございます。今回その

費用として２２万９，０００円の増額補正をお願いするものでございます。それに伴い

歳入、文化庁国庫補助金及び県補助金、それぞれ調整補正をお願いするものでございま

す。続きまして、高山社跡管理事業５４万２，０００円の増でございますが、第７節報

償費、謝礼６万６，０００円は、高山社跡の秋のＰＲイベント、クラフトの講師料１５

人の謝礼として６万６，０００円の増額をお願いするものでございます。第８節旅費、

費用弁償３１万３，０００円は、高山社跡解説員、会計年度任用職員の雇用更新に伴う

切り替えで、当初計上していた旅費について、実際に任用している会計年度任用職員の

旅費に差が生じているため、差額を増額補正するものでございます。第１０節需要費、

印刷製本費１６万３，０００円でございますが、秋の高山社跡イベント周知のためのポ

スター・チラシの印刷費でございます。

学校給食センター所長（木島尚美君）続きまして、第６項保健体育費、第２目学校給食費

ですが、歳出の補正はございません。財源といたしまして、令和４年度学校給食セン

ター事業特別会計の決算剰余金が７５２万円生じましたので、財源更正のみ行うもので

あります。

6

教育総務課長（堀越輝雄君）以上、令和５年度藤岡市一般会計補正予算第４号教育費の説

明でございます。

教 育 長（田中政文君）ただ今、事務局より議案第４２号について説明がありました。こ

れについてご質疑又はご意見がありましたらお願いします。

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）ご質疑がありませんので、質疑を終了いたします。

  これより採決いたします。

  議案第４２号について承認することにご異議ございませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、議案第４２号、市議会提出議案「令和

５年度藤岡市一般会計補正予算（第４号）」（教育費）に同意することについては、原

案のとおり承認されました。

日程第４ 議案第４３号 市議会提出議案「工事請負契約の

締結」に同意することについて

     議案第４４号 市議会提出議案「工事請負契約の

締結」に同意することについて

     議案第４５号 市議会提出議案「工事請負契約の

締結」に同意することについて

     議案第４６号 市議会提出議案「工事請負契約の

締結」に同意することについて

     議案第４７号 市議会提出議案「工事請負契約の

締結」に同意することについて

教 育 長（田中政文君）日程第４、議案第４３号から議案第４７号までの市議会提出議案

「工事請負契約の締結」に同意することについてですが、関連がございますので一括議

題といたします。本案件については、藤岡市情報公開条例第６条第３号に該当いたしま

すので、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書き及び藤岡

市教育委員会会議規則第１７条ただし書きの規定により、議事を非公開といたしたいと

思います。これにご異議ありませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、本案件については非公開といたします。

7

それでは事務局より議案第４３号から議案第４７号までの説明をお願いします。

図書館長（渕田真由美君）議案第４３号から議案第４７号まで５件の工事請負契約の締結

につきましては、地方自治法第９６条第１項第５号及び藤岡市議会の議決に付すべき契

約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、９月１日開会予定の令

和５年第４回藤岡市議会定例会へ提出されます。これに伴い、地方教育行政の組織及び

運営に関する法律第２９条の規定により、令和５年８月１６日付けで市長から教育委員

会に対し意見を求められましたので、本日ご審議いただくものでございます。

図書館長（渕田真由美君）議案第４３号について朗読及び概要を説明する。

（説明内容）この契約は、旧公立藤岡総合病院跡地複合施設の建築工事に係るものです。

去る８月１６日に５企業体による一般競争入札を執行した結果、藤岡市藤岡１８４８番

地１、塚本工・田畑複合施設東工区建築工事特定建設工事共同企業体が落札しましたの

で、その落札業者と契約金額１３億６，６２０万円で工事請負契約を締結しようとする

ものでございます。本工事につきましては、複合施設の東側に位置する主に図書館、プ

レイルームの建築工事であります。

図書館長（渕田真由美君）議案第４４号について朗読及び概要を説明する。

（説明内容）この契約は、旧公立藤岡総合病院跡地複合施設の建築工事に係るものです。

去る８月１６日に４企業体による一般競争入札を執行した結果、藤岡市小林４０２番地、

塚本・多野複合施設西工区建築工事特定建設工事共同企業体が落札しましたので、その

落札業者と契約金額１５億６，３１０万円で工事請負契約を締結しようとするものでご

ざいます。本工事につきましては、複合施設の西側に位置する主に保健センター、多目

的ホールの建築工事であります。

図書館長（渕田真由美君）議案第４５号について朗読及び概要を説明する。

（説明内容）この契約は、旧公立藤岡総合病院跡地複合施設の電気設備工事に係るもので

す。去る８月１６日に５企業体による指名競争入札を執行した結果、太田市飯田町８１

２番地、グンエイ・萩原電気工事複合施設電気設備工事特定建設工事共同企業体が落札

しましたので、その落札業者と契約金額４億５，８７０万円で工事請負契約を締結しよ

うとするものでございます。本工事につきましては、複合施設に係る照明設備、受変電

設備、発電灯、インターホン等を整備する工事であります。

図書館長（渕田真由美君）議案第４６号について朗読及び概要を説明する。

（説明内容）この契約は、旧公立藤岡総合病院跡地複合施設の空調設備工事に係るもので

す。去る８月１６日に４企業体による指名競争入札を執行した結果、高崎市新町２３３

０番地５、針谷・大橋複合施設空調設備工事特定建設工事共同企業体が落札しましたの

8

で、その落札業者と契約金額４億１５０万円で工事請負契約を締結しようとするもので

ございます。本工事につきましては、複合施設に係る空気調和設備、換気設備、自動制

御設備等を整備する工事であります。

図書館長（渕田真由美君）議案第４７号について朗読及び概要を説明する。

（説明内容）この契約は、旧公立藤岡総合病院跡地複合施設の給排水設備工事に係るもの

です。去る８月１６日に６社による指名競争入札を執行した結果、藤岡市立石新田２６

４番地１、根本設備株式会社が落札しましたので、その落札業者と契約金額１億５，３

５６万円で工事請負契約を締結しようとするものでございます。本工事につきましては、

複合施設に係る衛生器具、給水設備、給湯設備、消火設備等を整備する工事であります。

  工期につきましては、いずれの契約も議会の議決があった日から令和６年１２月１３

日までを予定しております。

教 育 長（田中政文君）ただ今、事務局より議案第４３号から議案第４７号までについて

説明がありました。これについてご質疑又はご意見がありましたらお願いします。

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）ご質疑がありませんので、質疑を終了いたします。

  これより採決いたします。

  初めに、議案第４３号について承認することにご異議ございませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、議案第４３号、市議会提出議案「工事

請負契約の締結」に同意することについては、原案のとおり承認されました。

  続きまして、議案第４４号について承認することにご異議ございませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、議案第４４号、市議会提出議案「工事

請負契約の締結」に同意することについては、原案のとおり承認されました。

  続きまして、議案第４５号について承認することにご異議ございませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、議案第４５号、市議会提出議案「工事

請負契約の締結」に同意することについては、原案のとおり承認されました。

  続きまして、議案第４６号について承認することにご異議ございませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、議案第４６号、市議会提出議案「工事

請負契約の締結」に同意することについては、原案のとおり承認されました。

9

  最後に、議案第４７号について承認することにご異議ございませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、議案第４７号、市議会提出議案「工事

請負契約の締結」に同意することについては、原案のとおり承認されました。

閉  会

教 育 長（田中政文君）以上で、本委員会に提出されました議案の審議は全て終了しまし

たので、本日の会議を閉会します。

閉会 １５時３５分

以上、この議事録が正確であることを証します。

 令和５年９月２２日

教育長  田 中 政 文

書 記  温 井 謙 人